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15. august 2025 

EM 2025/56  

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, hvori der 

opvejes fordele og ulemper ved at oprette og udbyde en idrætslinje på GUX i Qaqortoq. Redegørelsen 

skal endvidere beskrive de økonomiske og administrative konsekvenser ved en sådan beslutning. 

Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Karen Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Idræt og motion er blandt de mest værdifulde elementer, vi kan integrere i unges hverdag. Idræt for unge 

bliver ofte anset som en sund fritidsinteresse, men det er meget mere end det. Idræt bør være en 

integreret del af de unges uddannelse og personlige udvikling. Når unge engagerer sig i fysisk aktivitet, 

lægges fundamentet for et sundere liv både fysisk og mentalt.  

 

Bevægelse styrker kroppen, forbedrer konditionen og modvirker livsstilssygdomme, men den mentale 

effekt er mindst lige så afgørende. Idræt og motion reducerer stress, fremmer bedre søvn og skaber en 

generel følelse af velvære og balance. Det giver de unge et stærkere udgangspunkt for at håndtere det 

pres, der ofte følger med studielivet og overgangen til voksenlivet. 

 

Jeg mener således, at vi i højere grad skal se idræt og motion som en form for social og personlig 

udviklingsproces, hvor unge tilegner sig værdifulde egenskaber som disciplin, målsætning, vedholdenhed 

og samarbejdsevner. I idrætten lærer man at tage ansvar både for sig selv og for fællesskabet. Man lærer at 

håndtere både sejre og nederlag med respekt, og man oplever glæden ved at arbejde målrettet og 

dedikeret. Disse erfaringer er ikke kun nyttige på sportsbanen, men også i klasseværelset, i erhvervslivet og 

i samfundet generelt. 

 

Jeg mener, at en god måde, hvorpå vi kunne indarbejde de nævnte fordele i de unges hverdag, vil være at 

etablere en idrætslinje på GUX i Qaqortoq. Det ville ikke blot betyde, at GUX i Qaqortoq ville få en ny 

dimension, som kan tiltrække og engagere unge med interesse for fysisk aktivitet, men endnu vigtigere:  

 

En idrætslinje kan være et stærkt middel til at fastholde flere unge i Sydgrønland. I dag er det i nogen grad 

sådan, at de unge i Sydgrønland søger mod eksempelvis Nuuk. Ved at tilbyde en specialiseret linje inden for 

idræt i Qaqortoq, ville vi skabe et attraktivt alternativ, der ville gøre det mere oplagt for unge fra 

Sydgrønland at blive i nærheden af deres hjem og netværk. 

 

En idrætslinje på GUX i Qaqortoq kan med andre ord være med til at styrke Qaqortoq som uddannelsesby 

og samtidig understøtte den lokale identitet og sammenhængskraft. Når unge mennesker vælger at blive i 

Sydgrønland for at forfølge deres interesser, skaber det både bedre forudsætninger for dem selv og det 
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skaber også liv, aktivitet og udvikling i Qaqortoq som helhed.  

 

Idrætsmiljøer har ofte en positiv afsmitning på det omkringliggende samfund, og en idrætslinje vil kunne 

danne grobund for samarbejde med lokale foreninger, sundhedsinitiativer og fritidstilbud. 

 

Sammenfattende kan det siges, at en idrætslinje på GUX i Qaqortoq vil være et sundhedsfremmende, 

dannende og lokalt styrkende tiltag med potentiale til at gavne både den enkelte elev og det samlede 

samfund i Sydgrønland. 

 

Jeg håber på opbakning til mit forslag fra Naalakkersuisut og de øvrige partier i Inatsisartut. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Der vil være udgifter forbundet med udarbejdelsen af redegørelsen. Disse forventes ikke at overstige et 

akademisk årsværk af 500.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen i forbindelse med selve udarbejdelsen af redegørelsen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen i forbindelse med selve udarbejdelsen af redegørelsen. 


